
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/14             DEL 7 FEBBRAIO 2023 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 
  
UFFICIO METEO - NIVO RADAR METEOROLOGIA 

  
OGGETTO: Manutenzione ed assistenza annuale della rete radar della Regione Abruzzo periodo 

2017-2019 con proroga - Eldes S.r.l. - Liquidazione e pagamento fattura quarto 
trimestre 2022. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. APC002/151 del 30.08.2022 con la quale è stato 
disposto:  

1. di impegnare per la copertura delle spese di manutenzione ed assistenza della rete radar della 
Regione Abruzzo la somma complessiva di € 109.190,00 – riferimento anno 2022 - in favore 
della ELDES S.r.l. Via Di Porto, n. 2/B 50018 Scandicci (FI) P. IVA 04505160483 a valere sul 
capitolo di spesa n. 151300/5 (Piano dei conti U.1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e macchinari”) del bilancio dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità; 

2. omissis…; 

DATO ATTO che la competente struttura APC003 - Ufficio tecnico, amministrativo, contabile ha 
provveduto alla registrazione contabile dell’impegno di spesa n. 2022/1/12/1 - sul capitolo 151300/5 
per l’importo di € 109.190,00; 

CONSIDERATO che la Eldes S.r.l. è stata individuata come ditta esclusiva sul territorio italiano sia 
per la fornitura della componentistica che per la manutenzione dei radar in oggetto dalla Enterprise 
Electronics Corporation (EEC), 128 S. Industrial Blvd, Enterprise, AL 36330, USA casa madre 
produttrice dei radar in argomento; 

CONSIDERATO, altresì, che la Eldes S.r.l. ha già provveduto ad espletare la manutenzione e 
l’assistenza della rete radar della Regione Abruzzo nel IV trimestre anno 2022 e che la stessa è 
risultata conforme ai criteri stabiliti; 

VISTO il documento di spesa emesso dalla ELDES S.r.l. Via Di Porto, n. 2/B 50018 Scandicci (FI) 
P.IVA 04505160483, relativo al quarto trimestre 2022 come da seguente prospetto: 

N. FATTURA DATA EMISSIONE IMPONIBILE IVA IMPORTO IVA INCLUSA 

4/001 25/01/2023 € 22.375,00 € 4.922,50 € 27.297,50 

EVIDENZIATO che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione 
dei pagamenti (Split Payement) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 
2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 
29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 
artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 
passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, 
ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 
dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 
al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 
11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 
Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle 
risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-
2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 
dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.69/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 
dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 
della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 
corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle 
entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L. R. n. 2 del 24.01.2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 

1. di procedere alla liquidazione della somma di € 27.297,50 (IVA inclusa) in favore della ditta 
ELDES S.r.l. di cui alla fattura elettronica n. 4/001 del 25.01.2023 riferite al servizio di 
manutenzione ed assistenza dei radar di Monte Midia, Tortoreto e Cepagatti per il quarto trimestre 
2022; 

2. di autorizzare la struttura APC003 - Ufficio tecnico, amministrativo, contabile al pagamento della 
somma complessiva di € 27.297,50 nel rispetto dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 
Dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) come di seguito specificato: 

a) € 22.375,00 in favore della ELDES S.r.l. Via Di Porto, n. 2/B 50018 Scandicci (FI) P. IVA 
04505160483, tramite bonifico bancario sul Conto Corrente dedicato comunicato dal legale 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

rappresentante della Società IBAN: IT69V0100538100000000006334, con imputazione sul 
capitolo n. 151300/5, impegno n. 2022/1/12/1 e con oggetto: Saldo fattura n. 4/001 del 
25.01.2023, relativa al quarto trimestre 2022; 

b) € 4.922,50 in favore dell’Erario a mezzo F24EP con versamento diretto da parte della 
competente struttura APC003 - Ufficio tecnico, amministrativo, contabile con imputazione 
sul capitolo n. 151300/5, impegno n. 2022/1/12/1; 

3. di far constare che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria ai 
sensi della L. 136/2010 e, pertanto, è stato acquisito il seguente numero CIG: 7191019899; 

4. di precisare che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva (DURC) della ELDES S.r.l.; 

5. di autorizzare il relativo pagamento subordinatamente al risultato delle verifiche Equitalia; 

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 18 del D. Lgs 22 Giugno 2012 n. 
83, relativi all’Amministrazione Aperta; 

7. di trasmettere la presente Determinazione alla struttura APC003 - Ufficio tecnico, 
amministrativo, contabile per gli adempimenti di competenza; 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Silvio Liberatore 

firmato digitalmente 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Federico Buttazzo 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 
Ing. Francesco Luigi Rossi 

Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

 

 


		2023-02-07T15:36:30+0000
	SILVIO LIBERATORE




